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یــادداشـــت
 پاسدار حقوق شهروندی باشیم 

کــوتــــاه

مفهوم حقوق شهروندی و مصادیق و قلمرو این حقوق اصولا 
از یک نسبیت کاملا مشخصی برخوردار است. در واقع حقوق 
شهروندی، حقوق بشر، حقوق اساسی، اجتماعی و حقوق طبیعی 
از عناوین مختلفی است که در پیوند با حقوق شهروندی وجوه 
مشترکی دارند و در اسناد حقوقی داخلی کشورها مانند قانون 
اساسی یا قوانین خاص مربوط به این حقوق غیر از مفاد قانون 
اساسی و همچنین اسناد بین المللی، اعلامیه جهانی حقوق بشر 
و میثاقین و بسیاری از قطعنامه های جهانی که قریب به اتفاق 
کشورها به آن ملحق شده اند روشن و مشخص است. اشکال قضیه 
از اینجاست که برداشت از مصادیق این حقوق در نگاه حکمرانان 
جهان با یکدیگر متفاوت است. یعنی هریک از نحله های سیاسی که 
در حکومت ها مورد پیگیری و اجرا قرار دارند یک تصویر، برداشت 
و مصداق از این حقوق بشر در نظر دارند و اگر هم در قانون به آن 
پرداخته اند در برداشت از مصداق ها هماهنگ نیستند. چالش 
دیگر در این پیوند چگونگی اجرا و احترام به حقوق بشر است. 
البته در اکثر قوانین اساسی دنیا پیش بینی شده که استفاده از 
آزادی نباید مضر و مضیق حقوق دیگران باشد. قانون اساسی ما 
هم به این موضوع پرداخته است. اما اینکه این حقوق چگونه مورد 
لحاظ و احترام قرار می گیرد کشورها به بهانه های مختلف از اجرای 
کامل آن یا ناتوانند یا خودداری می کنند. از دیگر چالشَ های این 
حقوق بحث ضمانت اجرا یا عدم احترام به این حقوق است. اگر این 
تضییع از سوی افراد عادی انجام شود کماکان به عنوان یک نظام 
بی طرف پس از شکایت شاکی یا متضرر و قربانی مداخله می کند 
و در چارچوب قوه قضائیه به ادعاها رسیدگی نماید. تمام  کشورها 
خود را پاسدار و حامی حقوق شهروندی افراد و حقوق اساسی آنها 
می دانند و معتقدند که این حقوق به بهترین وجه تامین می شود. 
در کشورهایی که حق اشتغال، مسکن، بهره مندی از یک زندگی 
متعارف و معمولی، آزادی بیان، اجتماعات؛ مطبوعات، تحزب، 
دسترسی به اطلاعات و بسیاری از این حقوق و آزادی ها که تقریبا 
در قوانین اساسی جهان از مشابهت تقریبا نزدیکی برخوردارند. 
عدالت قضائی، استفاده از حضور وکیل، عدم شکنجه، عدم اقرار و 
برخورد غیر مردمسالارانه با مردم از وظایف حکومت هاست که نه 
تنها باید در برخورد با متجاوزان از آن حمایت کند و این حقوق را 
تضمین کند؛ بلکه باید با رفع هر نوع چالش ها در فرایند تحقق این 
حقوق به روز عمل نماید. یعنی اگر بیکاری و تورم زیاد شد و ماموران 
نهادهای مختلف به این حقوق مردم تعرض کردند حاکمیت باید با 
سازوکارهای مناسب با متخلفان آن برخورد نماید. در کشور ما به 
دلیل مشکلات و چالش هایی که در اجرای این حقوق طی دهه های 
گذشته داشتیم نوعی بی اعتمادی میان مردم و  مسنولان ایجاد 
شده و به همین دلیل صرف نظر از چالش هایی مثل اشتغال، ازدواج 
و مسکن، بحث های مربوط به آزادی بیان، مطبوعات، اطلاعات 
و... از جمله مسائلی است که مرتب توسط منتقدان مورد تذکر 
قرار می گیرد. محور اصلی این انتقادات به ویژه در بحث برخورد 
برخی از نیروهای انتظامی یا نظارتی در مسائلی مانند بحث حجاب 
یا انتقاد یا اعتراض است که بعضا وقتی حوادثی از آنچه در رابطه با 
مهسا امینی ایجاد می شود جامعه به دلیل بی اعتمادی که به برخی 
از جنبه های حمایتی از این حقوق دارد ناباورانه در این مورد به 
قضاوت می نشیند.  در واقع حقوق شهروندی غیر از آنچه در قوانین 

مطلوب آمده است در عمل باید مورد حمایت حاکمیت باشد. 

دیدگــــاه
 رئیسی به مسیر روحانی می رود؟

شرایط حال حاضر دولت به گونه ای است که آنقدر غرق در 
برخی دستاورد ها شده که حتی بررسی نمی کنند که دولت در 
مسیر خود حرکت می کند یا خیر؟ آیا در طول یکسال گذشته 
دولت به وعده های خود عمل کرده است یا خیر؟ ضعف در تحلیل 
شرایط فقط مربوط به این دولت نیست. ماه های پایانی دولت 
روحانی هم همین طور بود. روحانی مدعی بود که جلوی ارز 
۵۰ هزارتومانی را گرفته است اما مردم به این ادعا باور نداشتند و 
شاهد بودیم که رقیب آقای روحانی البته در یک انتخابات بدون 
رقیب جدی، پیروز انتخابات شد. روحانی آنقدر خیالش از آینده 
راحت بود که به دنبال آن تا بتواند در معادلات آینده قدرت در 
ایران اثرگذار باشد. حال اینکه حسن روحانی به دلایل مختلف 
در سپهر سیاسی ایران جایگاهی نمی توانست داشته باشد. علت 
نیز کاملًا مشخص بود آن زمانی که روحانی باید نقش خود را به 
درستی ایفا می کرد؛ سکوت کرد. از این منظر دیگر جایگاهی 
در ماه های آخر در بین مردم و اصلاح طلبان نداشت. روحانی 
می گویند به این دلیل که نمی خواست رهبری تنها بماند سکوت 
کرد، حال اینکه  روحانی می توانست مشکلات را با  ایشان درمیان 
گذاشته و بسیاری از چالش ها را حتی در روز های پایانی دولت 
خود حل کند. نمونه این چالش ها پرونده هسته ای بود که اگر 
آقای روحانی می خواست می توانست رهبری را در این موضوع 
درکنار خود داشته باشد اما دائماً در رسانه ها اعلام می کردند 
که اجازه مذاکره داده شود تا موضوعات حل گردد، اجازه هم 
صادر شد اما حل پرونده هسته ای به عمر دولت دوازدهم نرسید 
و اکنون می بینیم که حل این پرونده پیچیده تر شده است. به 
آقای روحانی فرصت داده شد که بسیاری از مشکلات را حل 
کند. هاشمی رفسنجانی جایگاه خود را هزینه روحانی کرد. 
اصلاح طلبان نیز هست و نیست خود را پای روحانی گذاشتند 
اما روحانی خود را نشان نداد. روحانی نتوانست نشان دهد برای 
کشور از هست و نیستش مایه می گذارد. البته در برجام کار 
بزرگی بود که در دستور کار داشت اما به واسطه سوء مدیریت 
شخص رئیس جمهور برجام به نتیجه نرسید. آقای رئیسی هم 
فرصت استثنایی دارد که هنوز هم باقی است و اگر نتواند از این 
فرصت استفاده کند، همانند حسن روحانی، قطعاً آینده مثبتی 
در سپهر سیاسی ایران نخواهد داشت. استفاده از این فرصت 
نیازمند طرحی نو است. در غیر این صورت ریاست جمهوری 
حتی در سال های پایانی دولت با چالش هایی روبه رو خواهد شد. 

  آرمان ملی: در اربعین سید و سالار شهیدان، 
حسینیه امام خمینی)ره( میزبان هیات های 
دانشجویی بود و دانشجویان عزادار در حضور 
مقام معظم رهبری همنوا با زائران کربلای معلّی 
یکپارچه ندای »لبیک یا حسین« سر دادند. در 
پایان مراسم عزاداری، مقام معظم رهبری گفتند: 
دل های پاک و صاف شما، دل های روشن شما، 
کیفیّت می دهد به دعا و به نصیحت و به موعظه و 
به مرثیه خوانی و همه چیز. اصل قضیّه دل است؛ 
.. منشأ و منبعش  . دلِ روشن و پاک که بحمدا
شماها هستید.  حضرت آیت ا... خامنه ای فرمودند:  
اربعین، پرچم سربلند حسین بن علی )علیه السّلام( 
است. مراسم اربعین امسال ، از همه  سال ها، از 
همه  دوران تاریخ، باشکوه تر و معظّم تر انجام 
گرفت. حقّاً و انصافاً باید گفت حادثه  اربعین، این 
پیاده روی، این حضور همگانی مردم مسلمان، یک 
پدیده  معجزه گون و معجزه آسا است. این یک چیز 
طبیعی نیست. با هیچ ترتیبی، با هیچ تدبیری، با 
هیچ دستی، با هیچ سیاستی امکان نداشت و امکان 

ندارد یک چنین حادثه ای پیش بیاید؛ این فقط 
دست خدا است. ایشان افزودند: خب، این مژده 
است. این برای من و شما مژده و بشارت است. پیدا 
است که دست خدای متعال در حال اقدام برای 
پیشرفت داعیه  اسلام خواهی و اسلام گرایی است 
و پرچم اسلامِ اهل بیت را روزبه روز خدای متعال 
دارد بلندتر می کند. این نشانه  آن است که راه پیش 
روی ما راه روشنی است، ان شاءا... راه پیمودنی 
است. مقام معظم رهبری گفتند: من به شما 
جوان های عزیز توصیه می کنم قدر هیات هایتان 
را بدانید. من همیشه به جوان ها می گویم قدر 
جوانی تان را بدانید؛ این امروز هم هست. قدر 
جوانی را بدانید، امّا قدر این هیات ها را بدانید. این 
هیات ها گنجینه است؛ حقیقتاً گنجینه  معتبر و با 
ارزشی است. هیات حسینی به معنای یاد و تبیین 
است. هم یاد است، هم تبیین است. یعنی هیات 
باید این جور باشد: هم یاد را زنده کند، هم پایگاه 
و مرکز تبیین باشد. این برای امروز ما لازم است. 
مقام معظم رهبری تاکید کردند: شما می دانید؛ 

رهزنانی هستند که نمی پسندند امثال حرکتِ 
شما جوان ها را؛ رهزنانی هستند که نمی پسندند 
حادثه ای مثل حادثه  اربعینِ بین نجف و کربلا را؛ 
نمی پسندند این حضور پرُشور و شورانگیز مردم را؛ 
لذا مشغول تلاشند، مشغول کارند. باید دلها آماده 
باشد و همه  ما پای کار باشیم. هر کسی وظیفه ای 
دارد، من هم وظیفه ای دارم، شما هم وظیفه ای 
دارید، مسئولین محترم کشور هم وظایفی دارند؛ 
هر کس وظیفه ای دارد. سعی کنید جای خودتان 
را، وظیفه  خودتان را مشخّص کنید برای خودتان؛ 
 . . . بدانید که چه کار باید بکنید. حضرت آیت ا
خامنه ای فرمودند: به نظر من، این دو جمله  حیاتی 
و اساسی و جاودانی قرآن یعنی تواصی به حق و 
تواصی به صبر برای ما همیشه دستورالعمل است 
و امروز بیش از همیشه. تواصی به حق یادتان نرود؛ 
تواصی به صبر یادتان نرود. صبر یعنی پایداری، 
یعنی ایستادگی، یعنی خسته نشدن، یعنی خود 
را در بن بست ندیدن؛ این معنای صبر است. راه 
حق را بروید، دیگران را هم به راه حق بکشانید. 
ایشان گفتند: کوشش کنید؛ بچّه های مؤمن، 
مسلمان، علاقه مند، هیاتی و به معنای واقعی کلمه 
قرآنی و اسلامی سعی کنند در محیط دانشگاه، 
در محیط های گوناگون تأثیر بگذارند، محیط را 
به همان رنگی که خودشان به آن معتقد هستند 
به راه خدا منوّر کنند و ملوّن کنند. و این تواصی 
بر شما لازم است، برای ما لازم است. امروز، هم 
به حق تواصی کنید، هم به صبر. نگذارید محیط، 
محیط خسته ای بشود، محیط ازکارافتاده ای 
کردند:  تصریح  رهبری  معظم  مقام   بشود. 
از خداوند متعال برای همه  شما توفیق طلب 
می کنم. از برادران و خواهرانی که به خاطر وضعیّت 
بیماری و کرونا و امثال اینها و محدودیتّ هایی که 
وجود دارد، نتوانستیم بیشتر از جمع حاضر در این 
حسینیّه اجتماع آماده کنیم معذرت می خواهم و 
به همه  آنها سلام می رسانم و به همه  کسانی که به 
من اظهار لطف کردند و از دور سلام رساندند، من 
هم به آنها سلام می کنم و توفیقات شان را از خدا 

مسالت می کنم. 

 آرمان ملی: روز پنجشنبه خبری در ارتباط 
با بازداشت دختر 22 ساله توسط پلیس گشت 
ارشاد منتشر شد. از قرار معلوم دختری 22 ساله 
به همراه یکی از اقوام خود به تهران سفر می کند. 
از مترو که خارج می شود، ماموران گشت ارشاد 
وی را سوار ون گشت ارشاد کرده و به نهاد خود 
منتقل می کنند اما چند ساعت بعد خبر بستری 
و در نهایت فوت وی منتشر می شود. ابعاد این 
حادثه آنقدرگسترش می یابد که ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری در سمرقند به وزیر کشور دستور 
می دهد تا ماجرای پیش آمده را پیگیری کند اما 
در نهایت بعد از گسترده شدن ابعاد این خبر و 
موضع گیری های احزاب، تشکل ها، علما و فعالان 

سیاسی اصلاح طلب به یک باره فیلم دوربین های 
مقرگشت ارشاد از رسانه ملی پخش می شود. 

 مظهرکامل معروف، تذکر خیرخواهانه 
است

... مصطفی محقق داماد در ارتباط با  آیت ا
درگذشت خانم مهسا امینی بیانیه ای صادر کرد 
که در بخشی از آن بیانیه آمده است: »حادثه 
مرگ جانسوز هموطن عزیزمان مهسا امینی 
موجب جریحه دار شدن قلوب مردم شریف ایران 
شد. مظهرکامل معروف تذکر خیرخواهانه است. 
درجامعه ای که فساد وسوءاستفاده و رانت و 
اختلاس و ارتشا هر روز خبرش حتی از رسانه ملی 
به گوش می رسد و ارقامش حیرت آور است به 

یقین نهی از منکر معنای دیگری می یابد و موارد 
اهمیت خواهد یافت وترجیح اهم برمهم روش 

خردمندان است.«
 باز هم فاجعه ای ناگوار که درد آن تا مغز 

استخوان را می سوزاند!
محمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات نیز در 
توییتر به حادثه پیش آمده برای مهسا امینی 
واکنش نشان داد. وی نوشت: »باز هم فاجعه ای 
ناگوار که درد آن تا مغز استخوان را می سوزاند! 
طبق اخبار، دختر خانمی با ادعای پوشش 
نامناسب بازداشت و در جریان بازداشت و انتقال 

دچار جراحات و عارضه قلبی و مغزی می شود.«
ادامه در صفحه 6 

 علی نجفی توانا
حقوقدان

 

 

آرمان ملی: رئیس جمهور کشورمان در 
اجلاس سران شانگهای اظهار داشت: سازمان 
همکاری های شانگهای که نماد این »خانواده 
بزرگ تمدنی« است، اکنون در جایگاهی 
ایستاده است که می تواند بر پایه ویژگی هایی 
مانند عدالت، معنویت و احترام به کرامت 
انسانی، افق های جدیدی از همگرایی منطقه ای 
و همکاری های امنیت ساز را بنا نهد.  آیت ا... 
سید ابراهیم رئیسی گفت: بزرگ ترین ظرفیت 
ما برای صلح سازی، ظرفیت تمدنی ماست. 
اینک که این قاره کهن دوباره سربرآورده باید 

بار دیگر تمدن ساز گردد. »تعامل و پیوستگی 
حداکثری« با کشورهای منطقه از جمله 
کشورهای عضو سازمان شانگهای و حضور 
موثر در ترتیبات منطقه ای و بین المللی، در 
کانون سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران قرار دارد. علاوه بر نقش آفرینی در جهت 
تضمین ثبات و امنیت در منطقه، به ویژه در 
مقابله با تروریسم تکفیری و افراط گرایی، 
 قاچاق مواد مخدر و سایر اشکال جرایم 
سازمان یافته بین المللی و همچنین میزبانی 
از میلیون ها تن از آوارگان کشورهای همسایه، 
ایران راهبرد »تعمیق  جمهوری اسلامی 
چندجانبه گرایی اقتصادی« را در دستور کار 
خود دارد. توجه جمهوری اسلامی ایران به 
ترتیبات مهمی همچون سازمان همکاری 
شانگهای و بریکس بیانگر اهتمام ما به شرکت 
در تلاش های کشورهای همسو برای پی ریزی 
یک نظام بین المللی عادلانه، متعالی و مبتنی 
بر مشارکت است. این رویکردها در کنار 
توانمندی های گسترده جمهوری اسلامی 
ایران، حرکت آینده سازمان شانگهای را سرعت 
می بخشد و تسهیل می کند. رئیس جمهور 
بیان کرد: در سال های اخیر چندجانبه گرایی 
اقتصادی و سیاسی مورد تهدید جدی قرار 
گرفته و دولت آمریکا با قلدرمآبی تمام در 
صدد تحمیل خواسته ها و قوانین داخلی خود 
بر نظام بین الملل و کشورهای دارای حاکمیت 
و استقلال برآمده و استفاده گسترده از اهرم 
»اجبار«را در دستور کار خود قرار داده است. 
بدون تردید، یکجانبه گرایی آمریکا، به دنبال 

عقب نگه داشتن کشورها از مسیر توسعه 
مستقل خود است. سازمان همکاری شانگهای 
در مقابله با یکجانبه گرایی و تحریم های ظالمانه 
نیازمند اتخاذ راهکارهای نوین و تدابیر ویژه 
است؛ از آن جمله شکل دهی به تجارت پایدار 
میان اعضای این سازمان است که خود نیازمند 
توسعه مشترک زیرساخت ها در حوزه مبادلات 
مالی، تبادلات کالایی و مبادله داده ها میان 
کشورهاست. همچنین رئیس جمهور بامداد 
شنبه پس از سفری سه روزه به ازبکستان 
به منظور شرکت در بیست ودومین نشست 
همکاری  سازمان  عضو  کشورهای  سران 
شانگهای در خصوص نتایج و دستاوردهای 
سفرش اظهار کرد:  سفر به سمرقند در راستای 
تقویت سیاست همسایگی و همه جانبه گرایی 
اقتصادی ایران انجام شد. رئیسی بخشی از 
برنامه های سفر خود به ازبکستان را دیدار 
با سران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای که در اجلاس سمرقند شرکت 
کرده بودند، عنوان کرد و گفت:  در این راستا 
بیش از ۱۰ دیدار داشتیم و مسائل دوجانبه و 
ارتباطات اقتصادی و تجاری را مورد بحث و 
بررسی قرار دادیم. رئیس جمهور با بیان اینکه 
در این دیدارها اراده جدی جمهوری اسلامی 
در توسعه روابط همسایگی برای طرفین محرز 
و تصمیمات خوبی برای گسترش همکاری ها 
اتخاذ شد، تصریح کرد: سران کشورهای چین، 
پاکستان، هند و دیگر کشورها به شکل رسمی 
از بنده برای سفر دعوت به عمل آوردند که این 
سفرها در زمان مناسب برای پیگیری توافقات 
صورت گرفته در این دیدارها انجام خواهد شد. 
رئیس جمهور تصریح کرد: آنچه در نتیجه این 
سفر و رایزنی های انجام شده در آن حاصل شد، 
نشان می دهد که تلاش دشمن برای به انزوا 
کشاندن جمهوری اسلامی ایران با تهدید و 
تحریم، با شکست مواجه شده است و امروز 
همه کشورها علاقه مند به گسترش همکاری ها 

و روابط خود با ایران هستند. 

رئیس جمهور مطرح کرد: 

 آمادگی ایران برای ایفای نقش
 در تأمین امنیت عرضه انرژی

 علاقه مندی کشورها به همکاری نشان دهنده شکست تلاش ها برای انزوای ایران است 

 وزارت راه و شهرسازی 
تفکیک شود

عمران  کمیسیون  عضو  یک 
مجلس شورای اسلامی تفکیک 
وزارت راه و شهرسازی و تبدیل 
آن به دو وزارت راه و مسکن را 
راهکاری برای حل مشکل مسکن 
در کشور عنوان کرد. احمد جباری 
معظم  مقام  تاکید  به  اشاره  با 
رهبری برای حل مشکل مسکن 
گفت: مقام معظم رهبری بر لزوم 
تاکید  مسکن  به ساخت  توجه 
داشتند، موضوعی که مدت هاست 
مغفول مانده است. وی با اشاره 
تولید  قانون جهش  به تصویب 
مسکن اظهار کرد: دولت مصمم 
به اجرای این قانون است منتهی 
با  دلیل این که مردم همچنان 
مشکل مسکن مواجه هستند به 
موضوعات ساختاری برمی گردد 
اکنون وزارت راه و شهرسازی یک 
وزارتخانه عریض و طویلی است که 
وظایف آن در حوزه های مختلف 
راه، دریا، راه آهن، اتوبان، هواپیما و 
موارد دیگر است. اگر این وزارتخانه 
تفکیک شود و مشخصا وزارت 
مسکن ایجاد شود می توان انتظار 
داشت که به صورت تخصصی به 

موضوع مسکن ورود کرد.

 بنیاد رژیم صهیونیستی
 بر تجاوز است

 سخنگوی وزارت امور خارجه 
رژیم  جنایت  سال  چهلمین  در 
صهیونیستی در اردوگاه های صبرا 
و شتیلا گفت: بنیاد رژیم آپارتاید 
که  است  تجاوز  بر  صهیونیستی 
و  صلح  کننده  تهدید  همواره 
امنیت بین المللی خواهد بود. ناصر 
کنعانی در پست اینستاگرام خود به 
مناسبت چهلمین سال جنایات رژیم 
صهیونیستی علیه آوارگان فلسطینی 
در اردوگاه های صبرا و شتیلا نوشت: 
امروز ۱6 سپتامبر، چهل سال از آغاز 
جنایات سه روزه قتل عام فجیع و 
غیرقابل تصور آوارگان فلسطینی 
در اردوگاه های صبرا و شتیلا در 
رژیم  دست  به  بیروت  جنوب 
خونریز صهیونیستی و همدستانش 
می گذرد. این نه اولین جنایت این 
رژیم جعلی بود و نه آخرینش است.  

میزبانی شایسته ملت عراق 
از زائران

بیان  با  تهران  جمعه   امام 
اینکه دولت و ملت عراق میزبانی 
شایسته ای از زائران اربعین حسینی 
داشتند، گفت: در اربعین پیوندهای 
دینی، عاطفی و فرهنگی مستحکم 
جدیدی  سیاسی  ادبیات  و  شد 
حول گزاره ایران و العراق لایمکن 
الفراق سامان داد. حجت الاسلام 
گفت:  ابوترابی فرد  والمسلمین 
به  امر  اصل  بر  حرکت حسینی 
معروف و نهی از منکر استوار است. 
و  اقدامات  و  تصمیمات  تمامی 
گام های بلندی که در این حرکت 
برداشته شده یا از آن در طول تاریخ 
الهام گرفته شده است، مبتنی بر 
این اصل محوری است. مهم ترین 
منکر در عصر اموی شکل گیری 
نظام سیاسی استکباری دیکتاتوری 
با قرار گرفتن افراد ناصالح در راس 
مبارک  وجود  بود؛  قدرت  هرم 
الحسین )ع(   . . . باعبدا ا حضرت 
اراده نمودند تا این منکر را در برابر 
جامعه اسلامی و تاریخ بشر و اسلام 
به عنوان مهم ترین، خطیرترین و 
خطرناک ترین منکر برجسته کنند. 

 مقام معظم رهبری:

  تواصی به حق و تواصی به صبر
 دستورالعمل اساسی برای همیشه ما است 

   مراسم اربعین امسال از همه  سال ها باشکوه تر و معظّم تر انجام گرفت 

 واکنش علما، احزاب و تشکل ها به مرگ مهسا امینی؛

مرگ »ژینا« مغز استخوان ها را سوزاند 

  تبریک رئیس جمهور چین 
به رئیسی

چین  رئیس جمهور  جین پینگ،  شی 
روز جمعه در دیدار با سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران عنوان کرد که چین عضویت 
کامل ایران در نشست آتی سازمان همکاری 
شانگهای را تبریک می گوید و درصدد است تا 
هماهنگی و همکاری خود با ایران را در چارچوب 
جین پینگ  شی  کند.  تقویت  سازمان  این 
همچنین اظهار کرد که چین از ایران در حفاظت 
از حاکمیت و عزت ملی اش حمایت می کند و 
مایل است تا با همکاری ایران اصول عدم دخالت 
در امور داخلی و پاسداشت منافع مشترک در 

کشورهای درحال توسعه را حفظ کند. 

فرصت سفر اربعین پایان یافت
وزیر کشور گفت: فرصت خروج از مرزها با 
گذرنامه تمدید شده یا گذر نامه موقت مرزی از 
صبح اربعین به پایان رسیده است. احمد وحیدی 
با بیان اینکه تردد زوار در همه مرزها بسیار خوب 
و روان است، اظهار کرد:  بیش از ۳ میلیون و ۴۰۰ 
هزار نفر عازم عراق شده اند که از این تعداد 2 
میلیون و ۴۰۰ هزار نفر هم به کشور بازگشته اند. 
وی ادامه داد: با توجه به تمهیدات در نظر گرفته 
شده، تقریبا متوسط معطلی مسافران تا پیدا 
کردن وسیله نقلیه بیست دقیقه است که این 
زمان در گذشته بیش از یک روز معطلی بود. وزیر 
کشور خاطرنشان کرد: با چهار بانده شدن مسیر 
مهران – ایلام، این مسیر همچون سال های 
گذشته یک طرفه نشد تا برای مردم محلی نیز 
مزاحمتی ایجاد نشود. وحیدی در ادامه اعلام 
کرد: فرصت خروج از مرزها با گذرنامه تمدید 
شده یا گذرنامه موقت مرزی از صبح اربعین به 
پایان رسیده است، اما بازگشت زواری که با این 

شرایط در عراق حضور دارند، بلامانع است. 

 مشکلی برای 

پیک برگشت نداریم 
رئیس ستاد مرکزی اربعین گفت: متوسط 
ماندگاری زایران در مرزها نیم ساعت بوده 
و مشکلی برای پیک بازگشت نداریم. سید 
مجید میراحمدی با اشاره به ورود سهل و روان 
زایران به کشور، اظهار کرد:  ۳ میلیون و ۴۵۰ 
زایر از کشور خارج و تاکنون2 میلیون و ۴۰۰ 
هزار زایر وارد شدند. وی ادامه داد: برای اولین 
بار ماندگاری زایران در پایان های مرزی به 
نیم ساعت رسیده است. البته شاید در برخی 
مسیرها ماندگاری زایران به 2 یا۳ ساعت هم 
برسد اما متوسط آن نیم ساعت است. در گذشته 
ماندگاری زایران حتی به۳6 ساعت رسیده 
بود. رئیس ستاد مرکزی اربعین با بیان اینکه 
میزان تلفات هم نسبت به سال های گذشته 
کاهش داشته است، گفت: اکثر تصادفات به خاطر 
خستگی و خواب آلودگی است بنابراین زایران 
پس از ورود به کشور، در اماکنی که در نظر گرفته 
شده، استراحت کرده سپس به داخل کشور 

حرکت کنند. 

از توافق با ایران دست نکشیدیم
جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات شورای 
امنیت ملی کاخ سفید در گفت وگو با شبکه 
صدای آمریکا در پاسخ به سوالی درباره وضعیت 
کنونی مذاکرات احیای برجام و زمان حصول 
توافق گفت که نمی تواند در این زمینه پیش بینی 
کند یا به گمانه زنی در این خصوص بپردازد. وی 
در ادامه با تکرار ادعاهای واهی واشنگتن درباره 
ماهیت برنامه هسته ای کشورمان افزود: اما 
می توانم یک چیز را بگویم؛ رئیس جمهور بایدن 
بسیار واضح گفته است که ما اجازه نخواهیم داد 
ایران به توانایی سلاح های هسته ای دست یابد، 
زیرا می دانیم که حل هیچ مشکلی در خاورمیانه 
آسان تر  به سلاح هسته ای  ایران مجهز  با 
نمی شود. کربی تصریح کرد: رئیس جمهور 
برای  راه  بهترین  که  است  گفته  همچنین 
دستیابی به این نتیجه از طریق یک فرآیند 
دیپلماتیک است و به همین دلیل ۱6 ماه است 
که در مذاکرات )احیای برجام( حضور داریم و 
برای اجرای مجدد این توافق و بازگرداندن تمام 

طرف ها به آن تلاش می کنیم. 

 مبارزه با مواد مخدر 
مسئولیتی مشترک است

دبیر ستاد حقوق بشر کشورمان گفت که در 
دیدار با مدیر اجرایی دفتر مقابله با مواد مخدر 
سازمان ملل بر ضرورت توسعه و گسترش 
همکاری های بین المللی به ویژه در حوزه مبارزه با 
مواد مخدر تاکید شد. کاظم غریب آبادی، معاون 
امور بین الملل قوه قضاییه و دبیر ستاد حقوق 
بشر کشورمان در تشریح دیدار خود با »غادا 
والی«، مدیر اجرایی دفتر مقابله با مواد مخدر و 
جرم سامان ملل، گفت: در این دیدار بر ضرورت 
توسعه و گسترش همکاری های بین المللی 
به ویژه در حوزه مبارزه با مواد مخدر تاکید شد، 
چون این یک مسئولیت مشترک است و فقط 
وظیفه کشوری مثل ایران نیست. غریب آبادی 
در ادامه گفت: برنامه پنج ساله جدید همکاری 
ما با سازمان ملل الان آماده امضا شده که یک 
بخش مهم آن در حوزه مبارزه با جرم، فساد و 
همچنین عدالت کیفری است. وی افزود: از خانم 
والی دعوت کردیم که برای امضای سند همکاری 
پنج ساله و همچنین پیگیری حوزه های دیگر، به 

ایران سفر کند. 

 سید فاضل موسوی 
فعال سیاسی


